
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE 
 

9 februarie 2026 

 

 
                             Nr. 53 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la organizarea audierilor publice  

ale rapoartelor științifice din cadrul  

proiectelor științifice finanțate din bugetul de stat 

 

În temeiul art. 67 alin. (4) pct. d) din Codul cu privire la știință și inovare al Republicii 

Moldova nr. 259 din 15.07.2004 (republicat), prevederilor subpunctului 20 al punctului 7 și 

subpunctului 4 al punctului 16 ale Statutului Academiei de Științe a Moldovei, aprobat prin 

Hotărârea Adunării Generale a Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu 

modificările ulterioare), Instrucțiunii privind raportarea finală a implementării proiectelor din 

domeniile cercetării și inovării, aprobată de Agenția Națională pentru Cercetare și Dezvoltare 

(ANCD) prin ordinul nr. 105 din 7 decembrie 2020, Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE: 

1) Secțiile de științe ale AȘM vor organiza, în perioada 25 februarie – 6 martie 2026, 

audierile publice ale rapoartelor științifice finale din cadrul proiectelor finanțate din bugetul de stat 

(la solicitarea ANCD) și audierile publice ale programelor/subprogramelor etapa anului 2025, 

finanțate din bugetul de stat (la solicitarea MEC). 

2) Secțiile de științe vor perfecta graficul audierilor publice, care va fi publicat pe site-ul 

AȘM și adus la cunoștința directorilor de proiecte, conducătorilor organizațiilor din domeniile 

cercetării și inovării, reprezentanților ANCD. 

3) Secțiile de științe vor actualiza Formularele de evaluare a proiectelor științifice în funcție 

de tipul proiectului. 

4) Secțiile de științe vor desemna experți pentru evaluarea rapoartelor științifice și vor 

asigura executarea expertizei, cu păstrarea obligatorie a anonimatului experților. 

5) Birourile Secțiilor de științe ale AȘM vor perfecta avizele consultative asupra rapoartelor 

științifice anuale audiate public în cadrul ședințelor. 

6) Rapoartele anuale privind implementarea proiectelor de inovare și transfer tehnologic, 

vouchere inovaționale, vor fi examinate în cadrul unei Comisii mixte a AȘM și ANCD de audiere 

a rapoartelor anuale privind implementarea proiectelor de inovare și transfer tehnologic. 

Componența nominală a comisiei mixte se aprobă prin Hotărârea Prezidiului AȘM (Anexa 1). 

7) Secția management academic și relații externe și Secția logistică ale Aparatului 

administrativ al Prezidiului AȘM vor asigura suportul necesar pentru buna organizare și 

desfășurare a procesului de audieri publice, precum și transmisiunea live-stream a ședințelor de 

examinare a rapoartelor. 



8) După finalizarea audierilor publice ale rapoartelor științifice anuale și finale, Secția 

management academic și relații externe și Secțiile de științe ale AȘM vor transmite în adresa 

ANCD și MEC rapoartele științifice pe suport de hârtie și avizele consultative ale Secțiilor de 

științe. 

9) Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Liliana 

CONDRATICOVA, secretar științific general al AȘM. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 

 

  



Anexă 
 

Cu privire la aprobarea componenței 

nominale a Comisiei mixte a AȘM și ANCD cu referire la audierile publice 

ale rapoartelor privind implementarea proiectelor de inovare și transfer tehnologic  

finalizate în anul 2025 

 
În temeiul art. 61 lit. h) din Codul cu privire la Știință și inovare al Republicii Moldova nr. 259 din 

15.07.2004 (republicat), subpunct. 20 al punctului 7 al Statutului Academiei de Științe a Moldovei aprobat 

prin Hotărârea Adunării Generale nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările și completările ulterioare) și 

al punctului 13 al Instrucțiunii privind raportarea finală a implementării proiectelor din domeniile 

cercetării și inovării, aprobată de ANCD prin ordinul nr. 105 din 7 decembrie 2020, se formează Comisia 

mixtă a AȘM și ANCD de audiere a rapoartelor privind implementarea proiectelor de inovare și transfer 

tehnologic în următoarea componență: 

- mem. cor. al AȘM Veaceslav URSACHI, adjunct al conducătorului Secției de Științe Exacte și 

Inginerești – președinte al comisiei, 

- dr. Leonid CHIȘLARU, secretar științific al Secției de Științe ale Vieții a AȘM – secretar al 

comisiei, 

- dr. Adelina DODON, secretar științific al Secției de Științe Exacte și Inginerești a AȘM, 

- dr. Gabriela ROMANCIUC, secretar științific al Secției de Științe ale Vieții a AȘM, 

- Vitalie MORARU (delegat de ANCD), 

- Oxana PALADICIUC (delegat de ANCD), 

- Liliana STAVER (delegat de ANCD), 

- Diana RUSSU, Camera de Comerț și Industrie, 

- dr. în științe economice Adriana BUZDUGAN (Facultatea Științe Economice, Universitatea de Stat 

din Moldova), 

- dr. în științe economice Angela TIMUȘ (Institutul Național de Cercetări Economice al Academiei 

de Studii Economice). 

 

 
Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                            Liliana CONDRATICOVA 

 


